
 
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 
 
 

Edição N° 1193 – Nova Santa Bárbara, Paraná.     Sexta-feira, 09 de Março de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de 
Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 14/2018, referente ao processo de 
dispensa de licitação, para LOCAÇÃO DE MÁQUINAS COPIADORAS 
(PRETO E BRANCO), conforme solicitação feita pela Secretaria de 
Administração, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura Secretaria 
Municipal de Saúde, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na 
forma dos artigos 24 e 26 da Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-
se a referida dispensa de licitação. 

 
Nova Santa Bárbara PR, 09/03/2018. 

 

Eric Kondo 
PREFEITO MUNICIPAL 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 7/2017, QUE ENTRE SI CELEBRARAM 
O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 

 E A EMPRESA ALBERTO TAKEHARU UENO & CIA.LTDA-ME. 
 

O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita na CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal Sr. Eric Kondo, e do outro lado a empresa ALBERTO TAKEHARU 
UENO & CIA.LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob n° 13.331.793/0001-73, com sede na 
Avenida Interventor Manoel Ribas, 473 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova 
Santa Bárbara/PR, neste ato representado pelo Sr. Alberto Takeharu Ueno, 
inscrito no CPF n° 033.345.159-74, RG n° 76177031, resolvem aditar o Contrato n.º 
7/2017, cujo objeto é a aquisição de medicamentos de urgência e emergência que 
não compõem a lista da farmácia básica para pacientes específicos, firmado entre 
ambos em 02/03/2017, com vigência por 12 (doze) meses, referente ao Pregão 
Presencial n.º 2/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: 

O presente termo tem por objeto, a prorrogação do prazo de vigência por mais 90 
(noventa) dias, ou seja, até 29/05/2018, em atendimento a solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: 

Os acordantes se comprometem a cumprir todas as cláusulas e condições 
estipuladas no Contrato Original, que não colidirem com o presente instrumento, 
ficando reiteradas todas as demais cláusulas. 

 
E por ser vontade das partes e validade do que foi ajustado, lavrou-se o presente 
Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes. 

 
Nova Santa Bárbara, 01 de março de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal - Contratante 
 

Alberto Takeharu Ueno 
Alberto Takeharu Ueno & Cia.Ltda - Me - Contratada 

 
Michele Soares de Jesus 

Secretária Municipal de Saúde - Responsável pelo acompanhamento do 
contrato 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 44/2017 de Empreitada de Obra. 
REF.: Tomada de Preços Nº 3/2017. 

 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito 
publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede 
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa D A 
M SANTOS & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº. 26.866.363/0001-06, 
com endereço à Rua Fabio Fanucchi, 2878 - CEP: 84300-000 - Bairro: Centro, 
Tibagi/PR, neste ato representada por seu procurador, Sr. Maurício Batista 
Ribeiro. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de pavimentação com 
pedra irregular, boca de lobo, calçadas, meio fio e rampa em ruas do 
Município de Nova Santa Bárbara. 
 

PRAZO DO ADITIVO: por mais 78 (setenta e oito) dias, ou seja, até 
22/05/2018. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Contrato de Repasse OGU 814640/2014/MCIDADES/CAIXA – 
Plano de Trabalho n° 1022159-89 - Programa Planejamento Urbano. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 06/03/2018. 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 47/2017 de Empreitada de Obra. 
REF.: Tomada de Preços Nº 5/2017. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa D A M SANTOS & CIA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob nº. 26.866.363/0001-06, com endereço à Rua Fabio 
Fanucchi, 2878 - CEP: 84300-000 - Bairro: Centro, Tibagi/PR, neste ato 
representada por seu procurador, Sr. Maurício Batista Ribeiro. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de pavimentação com 
pedra irregular, boca de lobo, calçadas, meio fio e rampa em ruas do 
Município de Nova Santa Bárbara. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 64 (sessenta e quatro) dias, ou seja, até 
22/05/2018. 

 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Contrato de Repasse OGU 772677/2012/MCIDADES/CAIXA - 
Programa Planejamento Urbano. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 09/03/2018. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|2| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|3| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - ANUAL 2017 
 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|4| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|5| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 2º SEMESTRE DE 2017 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|6| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|7| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|8| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 
 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|9| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|10| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|11| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|12| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 6º BIMESTRE DE 2017 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|13| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|14| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|15| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|16| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|17| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|18| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|19| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|20| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|21| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|22| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|23| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|24| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|25| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|26| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|27| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 2º SEMESTRE DE 2017 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|28| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|29| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|30| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|31| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 09 de Março de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1193/2018 –|32| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 052/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: KATIA APARECIDA PEDROZO RODOLFO  
Cargo: PROFESSORA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A PROFESSORA KÁTIA APARECIDA PEDROZO, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE 

MARINGÁ - PR, NO DIA 08 DE MARÇO DE 2018, PARA PARTICIPAR DO IV ENCONTRO PRESENCIAL DE ESTUDOS DESTINADOS AOS 
PROFESSORES FORMADORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO REFERENTE AO PNAIC (PACTO NACIONAL DE 
ALFABETIZAÇÃO PELA IDADE CERTA). 

Data do Pagamento: 08/03/2018 
Nº do Pagamento: 1190/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 053/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE 

DE MARINGÁ - PR, NO DIA 08 DE MARÇO DE 2018, PARA LEVAR AS PROFESSORAS HELIZABETH APARECIDA GOBBO MORAES E KÁTIA 
APARECIDA PEDROZO, PARA PARTICIPAR DO IV ENCONTRO PRESENCIAL DE ESTUDOS DESTINADOS AOS PROFESSORES 
FORMADORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO REFERENTE AO PNAIC (PACTO NACIONAL DE 
ALFABETIZAÇÃO PELA IDADE CERTA). 

Data do Pagamento: 08/03/2018 
Nº do Pagamento: 1191/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 054/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: HELIZABETH APARECIDA GOBBO MORAES 
Cargo: PROFESSORA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A PROFESSORA HELIZABETH APARECIDA GOBBO MORAES, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM A 

CIDADE DE MARINGÁ - PR, NO DIA 08 DE MARÇO DE 2018, PARA PARTICIPAR DO IV ENCONTRO PRESENCIAL DE ESTUDOS 
DESTINADOS AOS PROFESSORES FORMADORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO REFERENTE AO PNAIC 
(PACTO NACIONAL DE ALFABETIZAÇÃO PELA IDADE CERTA). 

Data do Pagamento: 08/03/2018 
Nº do Pagamento: 1192/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 055/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: CARLOS TRINDADE 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 700,00 (Setecentos Reais) 
Destino: PONTA GROSSA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS COM PERNOITES E UMA 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE AO MOTORISTA CARLOS TRINDADE , 

PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E COMBUSTÍVEL, EM VIAGEM A CIDADE DE PONTA GROSSA-PR, PARA LEVAR ALUNOS 
QUE PARTICIPAM DA OFICINA DE XADREZ DAS ESCOLAS EDSON GONÇALVES PALHANO E MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER, PARA 
PARTICIPAR DO TORNEIO ABERTO DE XADREZ, ENTRE OS DIAS 09 A 11/03/2018. 

Data do Pagamento: 08/03/2018 
Nº do Pagamento: 1194/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

